ayette geçen ِمَنَّاعٍ للِْخَيْر ifadesi için verilen izahlar aşağıda gruplar halinde, her grup kendi içinde tarihî

sıra ile ele alınmıştır. İki ayette de aynı ibare yer aldığı için tefsirlerin Kâf sûresi 25. ayetin izahında

yaptıkları açıklamalar incelenmiştir.

3.1. Cimrilik manasını tek görüş olarak verenler (14 tefsir):

Taberî (ö. 310/923): Taberî, Katade’nin bu ayetteki “hayr” kelimesi için farz olan zekat

değerlendirmesi yaptığı nakleder ancak kendi görüşünün bu ayette “hayr” kelimesinin mal mana-

sında kullanılmış olduğunu belirtir. Taberî ayette kişinin malında olan yüce Allah’a ya da kullara ait

hakların söz konusu edildiğini bildirir. Taberî’ye göre bu şekilde genel bir mana verilmesinin sebebi

ayetteki “hayr” ifadesinin umumî bir şekilde zikredilmesi, herhangi bir şekilde tahsis edilmemesidir.

Dolayısıyla isteyeninden esirgenen tüm şeyler bu ifadeye dahildir.58 Görüldüğü üzere, Taberî ayet

hakkında sadece bu izahı sunmakta, “iyiliği engellemek” gibi bir manadan ne kendi görüşü, ne de

başka bir kişinin görüşü olarak hiç bahsetmemektedir.

Mâverdî (öl. 450/1058): “Hayr” kelimesiyle ne kast edildiği hususunda üç görüş bulun-

maktadır. İlkine göre farz olan zekat kast edilmiştir. Bu görüş Katade’nindir. İkincisine göre her

türlü maddî yardım kast edilmiş olup Allah yolunda nafaka verilmemesi ifade edilmiştir. Üçüncü-

süne göre söz ve fiil olarak her türlü hayır kast edilmiştir.59

Sem’ânî (öl. 489/1096) : “mennâʿun li’l-hayr” hakları, sadakaları ve zekatları vermeyen

demektir.60

Beğavî (öl. 516/1122), Hâzin (öl. 741/1341) : Farz olan zekat ve malda olan her hakkı

vermeyen.61

İbn Atiyye (öl. 541/1147): İbn Atiyye, “mennâʿun li’l-hayr” ifadesindeki hayrın hem mal,

hem güzel söz, hem de her türlü yardımı içerdiğini, bu ifadenin sadece farz olan zekata tahsisinin

zayıf bir görüş olduğunu belirtir. 62 Görüldüğü üzere, İbn Atiyye de söz konusu ifadenin mal başta

58 Muhammed b.

olmak üzere her türlü yardım konusunda cimrilik manası taşıdığını bildirmekte, buna ilaveten başka

bir görüş zikretmemektedir.

Nesefî (öl. 710/1310): Mal üzerindeki hakları yerine getirmeyen ya da daha genel olarak

her türlü hayrın yerine ulaşmasına engel olan olarak tarif etmiştir.63

İbn Cüzey (öl. 741/1340) : Farz olan zekatı vermeyen olduğu söylenmişse de doğrusu mal

üzerindeki her türlü hakkı yerine getirmeyen şeklinde umumî olarak anlamaktır.64

İbn Kesîr (öl. 774/1373): İbn Kesîr “mennâʿun li’l-hayr” ifadesini yapması gereken so-

rumlulukları, iyilikleri ve maddî yardımları yerine getirmeyen kişi olarak açıklar.65 Görüldüğü üzere,

rivayet tefsiri özelliği ağır basan İbn Kesîr tefsirinde, Velid b. Muğire rivayetine hiçbir işaret yer

almamaktadır. Kanaatimizce, İbn Kesîr rivayetleri isnad ve metin yönüyle sıkı bir süzgeçten geçir-

diği için söz konusu rivayeti sıhhat şartlarını hâiz olarak görmemiş, bu rivayetin tenkidine bile gerek

görmeden rivayeti hiç zikretmemeyi tercih etmiştir. Yine, İbn Kesîr yaptığı izahla “mennâʿun li’l-

hayr” tabirini mal başta olmak üzere her türlü hayrı esirgeyen, başkalarına hiçbir konuda yardımcı

olmayan olarak tarif etmiş, böylece “meneʿa” fiilinin geçişsiz olan manasını vurgulamıştır. Diğer bir

ifadeyle, başkalarını engelleme manası değil, esirgemek ve paylaşmamak manası öne çıkarılmıştır.

Suyûtî (öl. 911/1505) Tefsirü’l-Celâleyn: “mennâʿun li’l-hayr” tabirinin yanına sadece

“zekat gibi” izahı eklenmiştir.66 Dolayısıyla, bu muhtasar tefsirde zekatını vermeme, cimrilik manası

tek açıklama olarak sunulmuştur.

Suyûtî (öl. 911/1505) Dürru’l-Mensûr: Suyutî, bu ifadeyle ilgili olarak sadece Abd b. Hu-

meyd’den ve İbnu’l-Münzir’den naklen Katâde’nin “mennâʿun li’l-hayr” ifadesi için farz olan zekatı

vermeyen açıklamasına yer verir.67 Dürru’l-Mensûr gibi tamamen rivayet tefsiri olan bir eserde Velid

b. Muğire rivayetine yer verilmemesini de kayda değer olarak değerlendirmekteyiz.

Şevkânî (öl. 1250/1834): Hayır yolunda harcama yapmaz.68

63 Ebu’l-Berekât Abdulah b. Ahmed. b. Mahmud Nesefî, Medâriku’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, thk. Yusuf Ali Büdeyvî

(Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1998), 3/366.
64 Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Abdullah el-Gırnatî İbn Cüzey, et-Teshîl li-ulûmi’t-tenzîl, thk.

1952): Malı harcaması zorunlu olan yerlere vermemekte ileri giden.69

Sâbûnî (öl. 2021): Malında verilmesi zorunlu olan her türlü hakkı vermemekte mübalağa
gösteren.70

3.2. Cimrilik manasını verenler; ayrıca, engel olmak manasını/Velid b. Muğire ri-

vayetini ihtiyatla karşıladıklarını açıkça ifade edenler

Mâturîdî (öl. 333/944): Mâturîdî, söz konusu ifadeyi “malında ve şahsında üzerine zorunlu

olan her türlü hakkı yerine getirmeyen” şeklinde açıklar. Mâturîdî bazı müfessirlerin bu ifadeyle

Velid b. Muğire’nin yakınlarının İslam’a girmelerine engel olmasına işaret edildiğine dair görüşlerini

isabetli bulmaz.

özelliğine vurgu yapılmıştır. Mâturîdî Kâf sûresi 25. ayet ile Meâric sûresi 21. ayet arasındaki ben-

zerliği göstererek “menna li’l-hayr” tabirinin cimrilik manasında kullanıldığını tespit etmiş ve Velid

b. Muğire rivayetini doğru bulmadığını belirtmiştir.

Âlûsî (öl. 1270/1854): Malı harcanması zorunlu olan yerlere vermemekte ileri giden olarak

izah eder. Ayrıca, ayetin Velid b. Muğire hakkında nazil olduğuna dair rivayete işaret ederek hayırla

kasdın İslam olabileceği görüşüne değinir. Ancak bu görüşün isabetli olmadığını, zira maksad bu

Zemahşerî (öl. 538/1144): “mennâʿun li’l-hayr” malı harcanması gereken yerlere harca-

mayan demek olup bu kişi bu cimriliği adet haline getirmiştir ve malını asla gerekli yerlere harcamaz.

İkinci bir görüşe göre, her türlü hayrın ailesine ulaşmasına engel olan kişiye denir. Zemahşerî, bu

ikinci görüşe dayanak olarak ayetin kardeşinin çocuklarının İslam’a girmesine engel olan Velid b.

Muğire hakkında nazil olduğuna dair bir rivayete işaret eder.74

İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201): “Hayr” kelimesiyle ne kast edildiği hususunda üç görüş bu-

lunmaktadır. İlkine göre farz olan zekat kast edilmiştir. Bu görüş Katade’nindir. İkincisine göre

İslam kast edilmiş olup ayetin akrabalarının İslam’a girmelerine engel olan Velid b. Muğire hakkında

indiğine dair rivayet bu görüşün temelidir. Üçüncüsüne göre söz ve fiil olarak her türlü hayır kast

edilmiş olup bu görüş de Maverdî’ye aittir.75

Râzî (öl. 606/1210): Râzî “mennâʿun li’l-hayr” ifadesiyle alakalı iki görüş olduğunu belirtir.

İlk görüşe göre “hayr” kelimesi burada mal manasında kullanılmış olup bu kişi malını harcaması

zaruri olan yerlere asla harcamaz. Bu durum “Zekatlarını vermeyen müşriklere yazıklar olsun”76 ayetinde

işaret edilen duruma benzemektedir. İkinci görüşe göre, bu kişi imanın insanların kalbine girmesine

engel olan kişidir.77

Kurtubî (öl. 671/1273): “mennâʿun li’l-hayr” farz olan zekatı ve her türlü zorunlu hakkı

yerine getirmeyen demektir. İkinci görüş olarak da temriz sigasiyla Velid b. Muğire’nin, akrabaları-

nın İslam’a girmelerine engel olmasını nakleder.78

Beyzâvî (öl. 685/1286), Ebüssuûd (öl. 982/1574): Beyzâvî ve Ebussuûd “mennâʿun li’l-

hayr” ifadesini mal üzerinde farz olan hakları yerine getirmeyen olarak izah ederler. İkinci görüş

olarak da temriz sigasiyla Velid b. Muğire’nin, akrabalarının İslam’a girmelerine engel olmasını nak-

lederler.79

Ebû Hayyân (öl. 745/1344): Katade, Mücahid ve İkrime hayrı zekat olarak anlamışlardır.

Başka bir görüşe göre genel olarak cimri kişi için de bu ifade kullanılabilir. Bir diğer görüşe göre de

74 Ebü’l-Kâsım Mahmut b. Amr b. Ahmed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl (Beyrut: Daru’l-Kitabi’l-

Arabî, 1987), 4/387.